



FELLESORGANISASJONEN



Postboks 4693 Sofienberg
0506 Oslo
Telefon 23 06 11 70
kontor@fo.no
www.fo.no

Høring kommunal- og forvaltningskomiteen, Stortinget Statsbudsjettet 2011

Fellesorganisasjonen (FO) organiserer over 25000 barnevernspedagoger, sosionomer, vernepleiere, velferdsarbeidere og studenter. Fellesorganisasjonen (FO) ønsker med dette å komme med følgende kommentarer til kommunal- og forvaltningskomiteen angående fremlagt forslag til statsbudsjett for 2011.

Mye av det gjeldende komité behandler handler om å tilrettelegge for et inkluderende samfunn. Et samfunn der hele befolkningen får stor grad av like muligheter. Derfor er det avgjørende at man fortsetter økningen i bevilgningene til kommunene. Tilstrekkelige rammer og ressurser er avgjørende for gode tjenester. Vi ser her en klar vilje hos regjeringen, samtidig som vi merker oss KS sine kommentarer om at budsjettet gir lite muligheter for styrking av tjenestene.

Øremerkede midler

I denne høringen vil FO særlig trekke fram behovet for øremerkede midler til kommunale tjenester innen barnevernet, tjenestene til utviklingshemmede og til styrking av de kommunale tjenestene i NAV.

Motstanden i politiske miljøer mot øremerking av midler til kommunene er forståelig ut ifra ønsket om å utvikle levende demokrati lokalt. For å understøtte dette er det viktig at kommunene ut ifra lokale forhold som de har best kompetanse på, får utvikle sine egne prioriteringer og stå for egne valg.

Realitetene i kommuneNorge er at tjenestene totalt er underfinansiert. I kampen om kronene taper de gruppene som trenger storsamfunnet mest; barn i barnvernet, mennesker med utviklingshemning og fattige. Mennesker med sosiale problemer. Mennesker som har en svak stemme i samfunnet. De trenger vår solidaritet

- **Barnevern**

240 millioner av den totale barnevernspakken øremerkes det kommunale barnevernet i det foreliggende forslag til statsbudsjett. Øremerking av flere stillinger og andre tiltak som kan styrke barnevernet.

I Statsbudsjettet for inneværende år la regjeringen inn en forventning om en økning på totalt 400 stillinger i det kommunale barnevernet. Det ble lagt inn midler tilsvarende dette i budsjetttrammene for kommune. Som kjent fulgte ikke kommunene opp med halvparten av det forventede tallet med stillinger en gang.

På dette området har Regjeringen sett at det måtte øremerking til. Det setter FO særlig pris på. Vi tror også at den tverrpolitiske velviljen har vært for å sørge bedre for barn som trenger noe i tillegg til det foreldrene stiller opp med, også er en sterk medvirkende faktor til at regjeringen har foreslått øremerkede midler

Dette er en bra start. Men må følges opp til neste år og flere år framover om vi skal styrke barnevernet tilstrekkelig

- **Tjenester til mennesker med utviklingshemning**

Regjeringen har nettopp lansert et informasjons og utviklingsprogram: Mennesker med utviklingshemning skal heller ikke diskrimineres.

Det er fint at BLD og statsråd Lysbakken forsøker å ta et helhetlig grep på dette området. Samtidig som vi er bekymret for at kommunene i neste omgang ikke greier følge opp med konkrete tiltak. I årets budsjett finner vi ingen øremerking av midler til tjenester til mennesker med utviklingshemning i kommunene. Heller ingen annen satsing overfor denne gruppen.

Selv om komiteen sikkert er klar over det; Ansvarsreformen har 20 års jubileum i år. De stor HVPUinstitusjone skulle bygges ned. Normalisering var ideen.

Forskning og tilsyn av Helsetilsynet viser grove svikt i tjenestene. Ansvarsreformen har vært med på å endre mye av folks syn på utviklingshemning og de store institusjonene er bygd ned. Men vi må slå fast at mennesker med utviklingshemning enda ikke behandles som de enkeltpersonene de er – med sine egne ønsker og forutsetninger for å leve sine egne liv. De blir betraktet som en gruppe.

Det er ikke uvanlig å se nå at kommunene faller tilbake til gammel institusjonstankegang og etablerer gettoer av leiligheter – tun mv og der en blander bolig og tjenester. Segregering øker på enkelte samfunnsområder, f.eks skolen. Dette handler mye om at kommunene ikke ser de har midler til å se den enkelte utviklingshemmede sine forutsetninger og behov for tilrettelegging.

Da Ansvarsreformen ble lansert for 20 år siden, ble den fulgt av særlige midler til kommunene over flere år. Da tok kommunene tak, var offensive og startet på viktige grep for å gi utviklingshemmede muligheter til å være en del av samfunnet sammen med andre. Vi må ta det taket igjen. Øremerke midler til kommunene må til for å ruste opp bevisstheten om gjeldende politikk og relevant lovgivning for mennesker med utviklingshemning og for å ruste opp tjenestene til utviklingshemmede og særlig se på bolig, fritid, nærmiljø, arbeid

- **NAV**

Stortinget har gitt tilleggsbevilgninger til NAV i flere omganger. Det er alt for lite bevissthet om at disse midlene er gitt konsekvent til den statlige delen av NAV.

Nå etterlyser FO en offensiv satsing på den delen av NAV som med suksess har forvaltet Kvalifiseringsprogrammet. Det trengs øremerkede midler til flere sosialfaglige stillinger i den kommunale delen av NAV for å bistå mer aktivt de som står lengst fra arbeidsmarkedet. FO er også bekymret for at kvalifiseringsprogrammet er lagt inn i rammen til kommunene. Da kan det lett bli slukt og glemt.

Ivaretagelse av enslige mindreårige asylsøkere

FO mener at enslige mindreårige asylsøkere mellom 15-18 umiddelbart må bli barnevernets ansvar. Vi er sammen med mange andre organisasjoner svært skuffet over at disse barna heller ikke i år tilgodeses. En måte å bøte på noe av dette, er å gi kommuner som har et ansvar for enslige mindreårige asylsøkere gjennom at mottak er lokalisert der, får tilført ekstra ressurser til å følge opp dette.

Videre mener vi at det bør opprettes stipendiatstillinger for ansatte i barnevernet for å videreutvikle kompetanse i arbeidet med enslige mindreårige asylsøkere.

Konkurransetsetting

FO vil også benytte anledningen til å påpeke vår bekymring knyttet til det vi ser som en økende tendens til anbuds- og konkurranseutsetting av helse- og sosiale tjenester. Mennesker som har behov for disse tjenestene må sikres trygghet, forutsigbarhet og stabilitet. Dette kan vi ikke overlate til markedskreftenes uforutsigbarhet, og anbudsrunder.

I tillegg til at vi er bekymret for konsekvensene dette får brukerne av helse og sosialtjenestene, rammer det også lønns- og arbeidsforhold for ansatte. Uforutsigbarheten som ligger i nye anbudsrunder, medfører usikre ansettelsesforhold, variabelt lønnsnivå, slitasje og vanskeligheter med å rekruttere og beholde godt kvalifiserte medarbeidere. Vi ser også at det er svært lite satsing på og utvikle de ansattes kompetanse gjennom videreutdanninger.

FO vil ha slutt på anbudsprosesser og konkurranseutsetting av helse- og sosiale tjenester.

Bostøtte

Bolig er viktig for å sikre folk muligheter, muligheter til gode liv. Derfor er det med glede vi registrer at regjeringen foreslår å øke bostøtten til barnefamilier.

Fylkesmannsembetene

Fellesorganisasjonen vil til slutt uttrykke en skepsis til om fylkesmannsembetene har nok ressurser og riktig kompetanse til å utføre de viktige oppdragene de er satt til å gjøre innenfor helse- og sosialsektoren. Dette bør komiteen vurdere i sitt videre arbeid.

Oslo 18.10.10



Randi Reese
forbundsleder
Fellesorganisasjonen